
                      

                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 

Registro di Settore n.ro  36  del  14/03/2017 
Num. Prop.  169 

OGGETTO : 
FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER GLI IMPIANTI COMUNALI -
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ED. 9 LOTTO 14 - FORNITURA CASA
COMUNALE E CENTRO SOCIALE febbraio 2017 - C.I.G  Z561CBEC38. - liquidazione
ditta TRANSPORT di TAULA Ordine 3508257.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.
(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”;

- VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Nuovo  Regolamenti  di  Attuazione  del  Codice  dei  Contratti”,  chiamato

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore;

- VISTA  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  20  del  22.04.2016  di  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI

PREVISIONE 2016-2018 e relativi allegati; 

- ACCERTATO  che  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio,  per  quanto  disposto  con  Decreto

Sindacale n. 01 del 24.01.2017 svolge  le  Funzioni  di  Responsabile  di  Unico  del  Procedimento  per

l'opera in oggetto, avendone le competenze;

- VISTA  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  20  del  22.04.2016  di  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI

PREVISIONE 2016-2018 e relativi allegati;

- VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 20  del 22.04.2016 , con la quale è stato approvato

il Bilancio di Previsione anno 2016/2018 ;

- VISTO il  Decreto  Milleproroghe (decreto  legge 30 dicembre  2016,  n.  244)  pubblicato  in  Gazzetta

Ufficiale  (n.  304)  del  30.12.2016   il  con  il  quale  è  stato  differito  il  termine  per  l'approvazione  del

bilancio di previsione 2017/2019 al 31 marzo 2017;    

- VISTO l'art. 163 del Dlgs 267/2000, in cui si dispone :

o comma 1 :  Se il  bilancio  di  previsione non è  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31  dicembre

dell'anno  precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi

applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione

provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono

gli  stanziamenti  di  competenza previsti  nell'ultimo bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si

riferisce  la  gestione  o  l'esercizio  provvisorio,  ed  effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti

determinati  dalla  somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli

AREA TECNICA Atto n.ro 36 del 14/03/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 153 del 14/03/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 153 del 14/03/2017 - Pagina 1 di 6



stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato 

o comma  3  :L'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  legge  o  con  decreto  del  Ministro

dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'articolo  151,  primo  comma,  differisce  il

termine di approvazione del bilancio,  d'intesa con il Ministro dell'  economia e  delle  finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel

corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,  lavori

pubblici  di  somma  urgenza  o  altri  interventi  di  somma  urgenza.  Nel  corso  dell'esercizio

provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222. 

o comma  5  :Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,

unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun

programma, le spese di cui al comma 3,  per  importi  non superiori  ad  un  dodicesimo degli

stanziamenti del secondo esercizio  del  bilancio  di  previsione deliberato  l'anno precedente,

ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

§ a) tassativamente regolate dalla legge; 

§ b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ; 

§ c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei

relativi contratti

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c.2 dell'art.42

del D.Lgs. 50/2016.

- DATO  ATTO  CHE,  in  attesa  dell'entrata  in  vigore  del  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni

appaltanti,  il  requisito  si  qualificazione  è  soddisfatto  mediante  l'iscrizione  all'anagrafe  di  cui

all'articolo  33-ter  del  D.L.  18  Ottobre  2012,  n.  179,  convertito  dalla  legge,  con  modificazioni,  17

dicembre 2012, n. 221 ( Codice AUSA 0000156418);

- RICHIAMATA le propria precedente determinazione n. 158 del 30.12.2016 con la quale si provvedeva

di  aderire  alla  convenzione per  fornitura  gasolio  di  riscaldamento  Ed.  9  –  Lotto  14  -  stipulata  da

Consip s.p.a., in applicazione dell'art. 26 L. 488/99, per la fornitura carburante per riscaldamento;

- VISTO lo schema di Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. 3508257 emesso attraverso Consip verso la

ditta TRANSPORT SAS DI TAULA V. & C. con sede in SASSARI (SS), z.i.  Predda Niedda, P.IVA n.

00446110066,  per  un  quantitativo  ordinato  di  complessivi  litri  500  da  fornirsi  presso  la  biblioteca

comunale in via Cavour;  

- ATTESO che la ditta ha  provveduto  alla  consegna di  quanto  richiesto  in  data  20.02.2017 e  che lo

scarico sono stati effettuati alla presenza di personale incaricato da questo ufficio;

- VISTA la fattura trasmessa dalla ditta TRANSPORT sas di Taula & C.  con sede in Sassari (SS),  Z.I.

Predda Niedda n° strada 16, P.IVA n. 00306580903 a seguito della avvenuta fornitura di litri litri 500

presso i locali del centro sociale-serbatoio via Cavour:

o fattura  n. 801424 del  30.12.2016  dell'importo  in  pagamento  di  €  567,32  di  cui   €  465,02

netti oltre  €  102,30 per  Iva  di  legge 22%,  con applicazione della  riduzione di  cui  all'art.  8

comma 10 lett. C) della L. 448/1998 per - € 61,65;

- VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d'ufficio  ai  sensi  dell'art.  3,

commi  2  e  3,  del  D.M.  24  ottobre  2007,  dal  quale  si  rileva  che  la  suindicata  ditta  ha  posizione

contributiva regolare nei confronti degli enti previdenziali;

- VISTO l'art.  184 del Dlgs 267/2000 e il principio contabile n.  6.1  dell'allegato  4/2  al  Dlgs  118/2011,

nella parte in cui è espressamente previsto che "La natura esigibile della spesa è determinata sulla

base dei principi contabili applicati riguardanti  le  singole  tipologie  di  spesa.  In  ogni  caso,  possono

AREA TECNICA Atto n.ro 36 del 14/03/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 153 del 14/03/2017 - Pagina 2 di 6



essere  considerate  esigibili,  e  quindi  liquidabili  ai  sensi  dell'  articolo  3,  comma  4,  del  presente

decreto,  le  spese impegnate  nell'  esercizio  precedente,  relative  a  prestazioni  o  forniture  rese  nel

corso dell' esercizio precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura dell'

esercizio o per le quali il  responsabile della spesa dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile

ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è

stata effettuata nell' anno di riferimento";

- ATTESO che la ditta ha precedentemente reso dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai

sensi della legge 136/2010 e ss.mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- VERIFICATO CHE:

- la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta;

-  la  prestazione eseguita  nel  periodo di  riferimento  risponde ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai

termini e alle altre condizioni pattuite;

- l'obbligazione è esigibile;

- VISTA  La  Legge  di  Stabilità  2015  (Legge  190/2014)  che  ha  previsto  un  nuovo  meccanismo  di

assolvimento dell'Iva chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015;

- CONSIDERATO che le  pubbliche amministrazioni  acquirenti  devono versare  direttamente  all'Erario

l'Iva che è stata  addebitata  dai  fornitori,  pagando a  quest'ultimi  solo  la  quota  imponibile  (e  le  altre

somme diverse dall'Iva). 

- ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati ;

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante:  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

- VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile,  attestante la copertura finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e

succ.  modif.,  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie”  e  di  cui  alle  relative  disposizioni

interpretative  ed  attuative  contenute  nell'art.  6  della  legge  n.  217/10,  relativamente  all'obbligo  di

tracciabilità dei flussi finanziari,  ai suddetti lavori è stato attribuito il Codice Identificativo Gara  (CIG)

n. Z561CBEC38 e la ditta affidataria dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti

per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI LIQUIDARE alla Ditta  TRANSPORT SAS  DI TAULA  V.  &  C.  con sede in  SASSARI (SS),  z.i.

Predda Niedda,  P.IVA  n.  00446110066  la  fattura  n.  801424  del  30.12.2016  dell'importo  in  di  €

567,32 di cui  € 465,02 netti oltre € 102,30 per Iva di legge 22%, con applicazione della riduzione di

cui all'art. 8 comma 10 lett.  C) della L.  448/1998 per - € 61,65 pertanto liquidando netti € 505,67, e

presentata a seguito della avvenuta fornitura di litri 500 di gasolio da riscaldamento presso i locali del

centro sociale - serbatoio via Cavour;  di cui all'Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. 3508257 emesso

attraverso Consip; 

3. Di DARE ATTO che l'Iva in fattura viene versata a cura del cessionario/committente ai sensi dell'art.

17 – ter del D.P.R. nr. 633/1972”;

4. IN RELAZIONE alla fornitura ed al C.I.G. di riferimento attributo col n. Z561CBEC38 di adempiere agli

obblighi  in  materia  di  pubblicità  e  trasparenza degli  atti  amministrativi  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del

D.Lgs n. 3/2013  provvedendo ad inserire e/o aggiornare i dati relativi sul sito istituzionale di questo

AREA TECNICA Atto n.ro 36 del 14/03/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 153 del 14/03/2017 - Pagina 3 di 6



ente all'indirizzo www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza amministrativa";

5. Di  LIQUIDARE  la  somma  complessiva  di  €  505,67   nascente  dal  presente  provvedimento,  NEL

PREDISPONENDO BILANCIO 2017 nel cap. 1202/0 –codice 1040502 PdC 1.03.01.02.999 IMP.  N.

3/2017 ;

6. Di  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di

regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi  dell'art.

151,comma 4 T.U. Enti Locali;

7. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  della  presente  sul  sito  istituzionale  del  Comune

www.comune.giave.ss.it →albo online;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Giave, lì 10.03.2017
Il Responsabile del procedimento

Ing. Floriana Muroni

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 14/03/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
MURONI FLORIANA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

AREA TECNICA Atto n.ro 36 del 14/03/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 153 del 14/03/2017 - Pagina 4 di 6

www.comune.giave.ss.it
www.comune.giave.ss.it


Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno Creditore

2017 276 1 505,67€ 3 TRANSPORT S.A

Dati contabili:

Giave, lì  ____________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ONIDA MASSIMO

14/03/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 153 14/03/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

169 10/03/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 153 del 14/03/2017 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Laconi  Massimo

Il 24/03/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 153 del 14/03/2017

24/03/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 153 del 14/03/2017 - Pagina 6 di 6




